And this is one part of the tyranny of the bishop of Rome, that he will take upon him to rule God's commandments at his pleasure; and by his dispensation to make that lawful in one man for the time, which God hath plainly forbidden as unlawful in all men for ever. He hath dispensed with a man to marry his own brother's wife, as you know. He hath dispensed with the brother to marry *his own natural sister*, as ye find in "*Summa Angelica*," in these words "Papa." And what marvel? He would be omnipotent, and saith he may dispense "*contr' ajus Divinum*," as you may see 16. q. 1. "*Quicumque: in Glossa* <sup>24</sup>."

But thus, by the way, you have my mind touching your demand, and I doubt not but, all things well considered, the same mind will be your mind.

Si quid novisti rectius istis,  
Candidus imperti; si non, his utere mecum.

Thus fare you heartily well.

From Sarum, Calend. Nov. 1561.

---

## XXVI.

### *Ad Petrum Martyrem.*

[Zur. Coll. et Burnet Ref. vol. iii. part 2. p. 400, No. 65.]

Salutem plurimam in Christo. Gratissimæ mihi fuerunt literæ tuæ, mi pater, non solum quod essent a te, cujus omnia mihi debent esse, ut sunt, gratissima, verum etiam quod omnem statum renascentis in Gallia religionis luculentissime describerent; quodque ego me, cum eas legerem, et te ita

<sup>23</sup> [See these and several other cases of papal dispensation, supra vol. v. p. 268, 269.]

prope abesse scirem<sup>15</sup>, propius etiam aliquanto te audire, et propius tecum colloqui arbitrarer. Nam quamvis res Gallicæ ad nos rumoribus, ut fit, et nuntiis adferebantur, tamen et certiores, et multo etiam jucundiores visæ sunt, quod a te scriberentur, ab illo præsertim, quem ego scirem partem illarum fuisse maximam. Quod scribis, illos, qui rerum potiuntur, omnino velle mutationem in religione aliquam fieri, non tam studio et amore pietatis, quam quod papistarum ineptias videant nimis esse ridiculas, quodque non putent populum aliter posse in officio contineri, quicquid est, quacunque causa ista fiant, modo prædicetur<sup>16</sup> *Christus εἶτε προφάσει εἶτε ἀληθείᾳ, καὶ ἐν τούτῳ χαίρω, ἀλλὰ καὶ χαρήσομαι.* Tamen fieri non potest, quin disputatio illa vestra multum et evangelium promoverit, et adversarios affligerit. Quod autem scribis, Interim quoddam a quibusdam, et farraginem religionis quæri, Deus id avertat. Scio omnes in republica magnas mutationes odiosas, et graves esse, et multa sæpe a principibus temporis causa tolerari. Atque illud fortasse ab initio non fuit incommodum. Nunc vero, postquam erupit lux omnis evangelii, quantum quidem fieri potest, vestigia ipsa erroris una cum ruderibus, utque aiunt, cum pulvisculo auferenda sunt. Quod utinam nos in ista *λινοστολίᾳ* obtinere potuissemus: nam in dogmatis prorsus omnia ad vivum resecaimus, et ne unguem quidem latum absumus a doctrina vestra. De ubi-quitate enim nihil hic est periculi. Ibi tantum audiri ista possunt, ubi saxa sapiunt. De Orothete autem tuo<sup>17</sup> an ego me tibi dicam agere gratias? Equidem non dubito, quin ipse ille, quem notas, si sapit, se multum tibi debere putet. Sed fortasse colliget animos, et patrocinetur suo Pantacho, et sese parabit ad respondendum, et teque, tuumque Palæmonem<sup>18</sup> repudiabit. Laudes illas, quas tu mihi ita cumulate

<sup>15</sup> [The Parker editor has shewn, that this alludes to Peter Martyr's presence at the conference of Poissy. It appears by a letter of the archbishop's to Cecil, in the State Paper Office, Aug. 11, 1561, that the archbishop suggested the expediency of having either Peter Martyr or Calvin, or both, to attend at the conference: and the bishop of London, in another letter, bearing the same date, expresses his concurrence with

respect to Peter Martyr. In the same collection there is a letter dated Oct. 29, 1561, from N. Gallasius to the bishop of London, respecting the conference, Peter Martyr, &c.]

<sup>16</sup> [Parker ed. "prædicatur."]

<sup>17</sup> [See the letter No. 24, supra. This passage is omitted by Burnet.]

<sup>18</sup> [In the Dialogue Palæmon means bishop Jewel as the arbiter between the contending parties.]

tribuis, non agnosco. Eas tuas potius esse scio, et tibi uni proprie convenire. Tamen, ut ait ille, jucundum est abs te laudari, mi pater, laudato viro. Erat illud non tam iudicii testimonium, quam amoris erga me tui: cui ego, etsi non aliis rebus, tamen amore certe respondebo.

Apud nos de religione omnia sunt pacata. Episcopi Mariani servant turrim, et antiquum obtinent. Quodsi leges æque nunc vigerent, atque olim sub Henrico, facile succumberent. Est genus hominum contumax et indomitum. Ferro tamen et metu vincitur. Edidimus nuper Apologiam de mutata religione et discessione ab ecclesia Romana. Eum ego librum, etsi dignus non est, qui mittatur tam procul, tamen ad te mitto. Est multis in locis vitiosus, qualia sunt ea fere omnia, quæ apud nos excuduntur. Tanta est typographorum nostrorum negligentia. Regina nostra prorsus decrevit nolle mittere ad concilium, quod an ullum aut uspiam sit, nos nescimus. Certe si uspiam aut ullum est, perarcanum et valde obscurum est<sup>19</sup>. Nos nunc cogitamus publicare causas, quibus inducti ad concilium non veniamus. Ego quidem sic statuo et sentio, istis congressionibus et colloquiis nihil posse promoveri hoc tempore, nec Deum velle uti istis mediis ad propagandum evangelium.

Regina nostra magno nostro cum dolore innupta manet, neque adhuc, quid velit, sciri potest. Tametsi quo suspensiones nostræ inclinent, satis te jamdudum scire arbitror. Suevus [*al.* Suecus] diuturnus procus, et valde assiduus, nuper admodum dimissus est. Ille, accepta repulsa, minatur, quantum audio, in Scotiam, ut, cum apud nos hæreere non possit, saltem possit in vicinia.

Est mulier quædam nobilis, domina Margaretha, neptis Henrici octavi, mulier supra modum infensa religioni, supra etiam rabiem Marianam. Ad ejus filium, juvenem<sup>20</sup>, plus minus octodecim annos natum summa rerum judicatur spectare, si quid Elisabethæ, quod nolimus, quodque Deus avertat, accidat. Ejus mulieris maritus Leonesius Scotus proximis istis diebus conjectus est in turrim. Filium aiunt vel able-

<sup>19</sup> [Supra, vol. viii. p. 76, the same words occur in the letter to Scipio; the design of writing which is intimated in the next sentence.]

<sup>20</sup> [This was lord Darnley, son of Margaret Douglas, daughter of Margaret (sister of Henry VIII.) by her second marriage.]

gatum esse a matre, vel profugisse in Scotiam. De eo ut solet fieri, sermo est multiplex. Regina Scotiae, ut scis, in-nupta est: potest inter illos aliquid convenire de nuptiis<sup>21</sup>. Quicquid est, credibile est, papistas aliquid moliri. Sperant enim adhuc, nescio quid, non minus quam Judaei Messiam suum. Nuntius pontificis<sup>22</sup> haeret adhuc in Flandria. Non-dum enim impetrare potest fidem publicam, ut tuto veniat in Angliam. Episcopus Aquilanus legatus Philippi, astutus et callidus veterator, et factus ad insidias, satagit, quantum potest, ejus causa; saltem ut audiatur: ne tam procul frustra venerit. Sperat enim uno colloquio aliquid, nescio quid, posse fieri. Regina Elizabetha omnem nostram monetam auream argenteamque ad pristinam probitatem restituit, et puram putamque reddidit: opus plane regium, quodque tu mireris tam brevi tempore potuisse fieri<sup>23</sup>. Est puella quaedam nobilis, domina Catherina<sup>24</sup>, ducis Suffolchiensis filia, ex sanguine regio, eoque nominatim scripta ab Henrico octavo in testamento, ut, si quid accidisset, quarto loco succederet. Ex ea comes Herfordiensis juvenis ducis Somersetensis filius suscepit filium, ut multi putant ex stupro, ut ipsi dicunt, ex legitimis nuptiis: se enim clam inter se contraxisse, et advocato sacrificulo<sup>25</sup>, et paucis quibusdam arbitris, junxisse nuptias. Ea res turbavit animos multorum. Nam si sunt verae nuptiae, puer, qui susceptus est, alitur ad spem regni. O nos miseros, qui scire non possumus, sub quo domino victuri simus. Deus nobis Elizabetham, spero, diu vivam et incolumem conservabit. Id nobis erit satis. Tu, mi Petre<sup>26</sup>, ora Deum, ut rempublicam nostram et ecclesiam conservet. Vale, mi pater, mi pater, vale: vale, dulce decus meum.

Saluta meo nomine uxorem tuam, D. Bullingerum, D. Gualterum, D. Lavaterum, D. Zwinglium, D. Hallerum, D. Wickium, D. Gesnerum, D. Frisium, D. Wolphium,

<sup>21</sup> [That is, she was the widow of Francis II. king of France.]

<sup>22</sup> [Martinengo. In the State Paper Office is a letter from the bishop of Aquila to Cecil, in behalf of abbot Martinengo being received by the queen, dated May 1561: and this is followed by a minute of the council at Greenwich refusing it.]

<sup>23</sup> [This sentence is printed as a

postscript by Burnet, and in the Parker edition.]

<sup>24</sup> [Younger sister of lady Jane Grey. See Ellis's Original Letters, second series, vol. ii. p. 272—290, referred to by the editor for the Parker society.]

<sup>25</sup> [Burnet, "sacrificatore."]

<sup>26</sup> [Burnet, "pater."]

Julium, Juliam, et Martyrillum. Salisberiaë, vii. Februarii,  
1562. Ex Anglia.

Tui nominis studiosissimus,

JO. JUELLUS, Anglus.

---

XXVII.

*Joannes Juellus ad Henr. Bullingerum.*

[Zur. Coll.]

Salutem plurimam. Vix quicquam nunc superest, clarissime vir et domine in Christo colendissime, quod ad te scribam. Omnia enim, quæ opus erant, quæque scribenti occurrebant, perscripsi diligenter ad D. Petrum Martyrem; tamen quicquid est, pro observantia et amore erga te meo, non possum te insalutatum dimittere, saltem ut intelligas, me vivere, et pro tuis maximis erga me plurimisque meritis memorem esse tui. Parkhurstum, Sandum, Leverum, Elmerum, Samsonum biennium jam totum non vidi, nec illi me; tamen non<sup>27</sup> dubito, illos omnes erga te, tuosque, vestrosque adeo omnes ea esse voluntate, qua debent.

Ex Scotia nihil ad nos adfertur novi, nisi religionem ibi et secundis animis recipi, et constanter defendi, et in singulos dies latius propagari. Reginam tamen Scotiæ missam suam adhuc aiunt retinere. Deus illi, spero, aliquando aperiet oculos; est enim alioqui, uti dicitur, mulier non mala; utinam prorsus exuerit omnes spiritus, atque animos Lotharingicos! Apud nos omnia sunt pacata. Episcopi quidam pauci, qui superioribus istis temporibus Marianis insanierunt<sup>28</sup>, non possunt adhuc tam brevi tempore satis verecunde redire ad sanitatem; itaque asservantur in turri, ne contagione sua inficiant alios. Papa clam palamque molitur, quantum potest. Ante quatuordecim menses ad reginam Elizabetham misit nuntium. Is quoniam nondum etiam recipi potest in Angliam, hæret adhuc in Flandria. Sperant adhuc aliquid posse effici; nondum omnes ineptiarum suarum radices evulsas esse; esse adhuc aliquos, quos non dubitent esse suarum partium. Sed quid ego ista? Ea enim omnia ad D. Petrum, ut dixi, scripsi fusius. D. Joannem Schneider juvenem illum vestrum Tigu-

<sup>27</sup> [Park. ed. "nihil."]

<sup>28</sup> [Park. ed. "insani erant."]

rinum, ex quo Julius noster discessit ex Anglia, nunquam vidi. Nec mirum. Longe enim gentium absumus. Tamen illum ante aliquot menses audivi satis commode agere. Quod si quid opus erit, et ego ejus rationes scire potero, dabo diligenter operam, ne quid illi a me desit. Id ego et humanitati tuæ, et Tigurinæ civitati debeo, et me debere profiteor. Non nihil miror Burcherum nostrum ad nos ante hoc tempus non venisse; scripsit enim se venturum, et ex literis videbatur esse in itinere. Ego illi valde cupio, et tuæ dominationi ejus nomine ago gratias.

Deus vos omnes, et te, mi pater, inprimis, et ecclesiam rempublicamque vestram conservet incolumem. Et si quis est, qui vobis male velit, det illi breve vivere, et parum posse. Scriberem plura, si occurrerent plura digna, quæ tam procul scriberentur. Saluta optimam illam fœminam, uxorem tuam, D. Gualterum, D. Josiam Simlerum, D. Lavaterum, D. Zwinglium, D. Hallerum, D. Gesnerum, D. Wolphium, D. Wickium, D. Frisium, D. Henricum Bullingerum filium tuum, optimum juvenem. Etsi nullus nostrum est mecum, tamen ego te non dubito omnium illorum nomine salutare. Scio enim illos de tua dominatione, uti debent, quam honorificentissime cogitare. Vale, mi pater et domine colendissime, et si quid ego aut sum aut possum, id omne puta esse tuum. Salisberiæ ix. Febr. 1562. Ex Anglia.

Tuæ dominationi deditissimus  
JOANNES JUELLUS, Anglus.

---

XXVIII.

*Ad Josiam Simlerum.*

[Zur. Coll.]

S. P. in Christo. Quid ego nunc ad te scribam, mi Josia? nova enim omnia, quæ erant, imo etiam fortasse, quæ non erant, jam antea conjeci in eas literas, quas scripsi ad D. Bullingerum et ad D. Petrum Martyrem. Crambe autem, uti scis, bis cocta, mors est. Putidum autem esset vetera et obsoleta scribere. Nihil ergo ego ad te? Joannes ad Josiam? Juellus ad Simlerum? Amicissimus ad amicissimum? Scribam certe, saltem ut intelligas me vivere, et te tuosque omnes in oculis gerere: et nec spatia locorum, nec intervalla temporum

mihi ex animo eximere potuisse εἰδωλα illa multo jucundissima Josietatis tuæ. Quod mihi de Julio tuo meoque agis gratias, ego tibi vicissim ejus ipsius causa ago gratias. Ego quidem Julio meo cupio et volo, quantumque possum pro mea exiguitate, polliceor, me illi velle commodare. Idque me illi et sua et multo maxime D. Petri causa debere, ingenue profiteor. Tibi vero, mi suavissime Josia, de omni tua humanitate quantum debeam, nihil dico. Hoc solum te scire velim, ex quo tempore te primum novi, me et fuisse semper, et esse, et semper fore tuum. Vale, mi carissime Josia atque optime, vale. Saluta uxorem tuam, ejusque sorores, et matrem, D. Bullingerum, D. Gualtherum, D. Lavaterum, D. Lupum, D. Zwinglium, D. Hallerum, D. Vickium, D. Frisium. Iterum, mi Josia, vale. Salisberiaë x. Februarii 1562. Ex Anglia.

Tuus in Domino

JOANNES JUELLUS, Anglus.

---

XXIX.

*D. Joanni Juello, Episcopo Sarisburiensi, P. Martyr*<sup>29</sup> *S. D.*

[Zur. Coll.]

Opera episcopi Londinensis, ampliss. præsul et domine quotidie mihi etiam atque etiam observande, allatum est exemplum tuæ Apologiæ pro Anglicana Ecclesia, quæ neque a me, neque a nostris antea fuerat visa. In tuis quidem postremis illam prodituram potius innuisti, quam significaveris<sup>30</sup>: sed tantum itineris hactenus conficere non potuit, ut prius ad nos quam circiter cal. Sextiles pervenerit. Hinc tu animo tuo metiaris, quantum damnum ob locorum distantiam subinde faciamus. Ea vero non tantum mihi, cui omnia tua probantur et mirifice placent, omnibus modis et numeris satisfecit, verum etiam Bullingero, ejusque filiis et generis, nec non Gualthero, et Wolphio, tam sapiens, mirabilis, et eloquens visa est, ut ejus laudandæ nullum modum faciant, nec arbitrantur hoc tempore quicquam perfectius editum fuisse.

<sup>29</sup> [This letter is prefixed to most of the later editions of the Apologia: but it seems most in accordance with the arrangement of the present

edition of the Works to insert it here also in its chronological order.]

<sup>30</sup> [Supra, p. 165.]

Hanc ingenio tuo felicitatem, hanc ædificationem ecclesiæ, hoc Angliæ decus vehementer gratulor, teque obtestor, ut quam ingressus es viam pergas tuis vestigiis premere. Etenim bonam licet habeamus causam, tamen pro hostium numero pauci sunt, qui eam tueantur; et illi jam ita videntur experrecti, ut bonitate stili, et argutis sophismatis multum se probent imperitæ multitudini. Loquor autem de Staphylis, Hosiis, et plerisque aliis hujus farinae scriptoribus, qui hoc tempore mendaciorum papæ strenuos patronos agunt. Quare cum in Apologia tua illa doctissima et elegantissima tantum spei de te concitaveris, certo scias, omnes bonos et doctos jam sibi polliceri, veritatem evangelicam te vivo non esse ab hostibus impune lacessendam. Ego vero plurimum lætor, quod illum diem viderim, quo factus sis parens tam illustris et elegantis filii. Largiatur Deus cœlestis pater, pro sua bonitate, ut sobole non absimili frequenter augearis. [Circa August. 1562.]

---

 XXX.

*Juellus Bullingero.*

[Zur. Coll. et ap. Burnet, vol. iii. pt. ii. p. 417. No. 73.]

S. P. in Christo. Redditæ mihi sunt non ita pridem literæ tuæ, scriptæ Tiguri ad quartum<sup>30</sup> diem Martii: quæ, quamvis essent *ὑπομεμψίμοιροι* et querulæ, tamen mihi perjucundæ videbantur; non tantum, quod a te essent, cujus omnia scripta dictaque mihi semper visa sunt honorifica, sed etiam quod officium meum ita obnixe requirerent, et meam in scribendo negligentiam et socordiam excitarent. Ego vero, mi pater et domine colendissime, etsi minus fortasse ad te sæpe scribo, quam velim, tamen, quoties occasio aliqua offertur, ne hoc quidem officium intermitto. Binas enim dedi nuper ad te literas, alteras Francofordiam ad nundinas Martias, alteras statim a Paschate. Quæ si adhuc, ut fit<sup>31</sup>, subsistant forte in itinere, tamen expedient se aliquando, et postremo, uti spero, ad te pervenient. Ego interim de te cogitare, et honorifice, ut debeo, de te loqui nunquam desino.

De Gallicis rebus ad te scribere hoc tempore, esset for-

<sup>30</sup> [Park. ed. "quintum."]

<sup>31</sup> [Burnet, "ut sit."]

tassis<sup>32</sup> putidum. Omnia enim ad vos etiam sine ventis et navibus afferuntur. Sanctissimus nihil relinquet intentatum. Flectere si nequeat superos, Acheronta movebit. Videt enim jam non agi de reduviis, sed de vita et sanguine. Utinam ne nostri sese patiantur circumveniri. Dux Guisianus ut nescio qua spe moderandæ religionis, et recipiendæ confessionis Augustanæ moratus est principes Germaniæ, ne se admiscerent huic bello, ita omnibus modis persuadere conatus est reginæ nostræ, non agi nunc in Gallia negotium religionis; esse manifestam conjurationem, causam esse regis, cui illam, cum regium locum teneat, non oporteat adversari. Interea id egit, ut neptis sua, regina Scotiæ, ambiret gratiam atque amicitiam reginæ nostræ, et munuscula mitteret, et nescio quas fides daret; velle se hac æstate honoris causa venire in Angliam, et æternum amicitiae fœdus, quod nunquam postea convelli possit, velle sancire. Misit ea adamantem maximi pretii, gemmam pulcherrimam, undique vestitam auro, et commendatam pulchro et eleganti carmine<sup>33</sup>. Quid quæris? Putabant æstivis<sup>34</sup> colloquiis, et venationibus, et blanditiis animos nostros abduci facile posse a strepitu bellico, et consopiri. Interea regina nostra cum subodorata esset rem omnem, et, quid ageretur, intelligeret, neque enim id erat adeo difficile, mutare consilium de profectioe, a Guisianis paulatim alienari, et ad principem Condensem non obscure inclinare. Tulit id Guisianus indigne, consilia sua non procedere; accepit contumeliose legatum nostrum, proposuit edicta publice, reginam Angliæ insidias facere regno Galliarum, et solam istos tumultus concitasse. Ista regina nostra patienter ferre non potuit, nec sane debuit. Statim aperte agere, legatum, uti audio, revocare, militem scribere, navibus omnibus, undecunque atque ubicunque essent, et suis et alienis, vela tollere, ne quis exire posset, et quid ageretur, nuntiare. O si ea id antea facere voluisset, aut si nunc principes Germaniæ hoc exemplum sequi vellent! Facilius, et minori jactura sanguinis Christiani tota res posset transigi. Et regina quidem misit hoc tempore in Germaniam ad principes

<sup>32</sup> [Park. ed. "fortasse."]

<sup>33</sup> [This poem of Buchanan's (printed infra) was sent subsequently by bp. Jewel to Simler, in his letter of August 18, 1562. A copy of it

will also be found in the State Paper Office, with an account of the arrangements proposed for the meeting at Northampton.]

<sup>34</sup> [Park. ed. "festivis."]

Est<sup>35</sup> nunc in aula legatus a Guisiano, cum novis, ut opinor, blanditiis, ut nos moretur, et impediat. Sed non ita erit facile, spero, imponere videntibus.

Res Scotiae de religione satis sunt pacatae. Regina sola missam suam retinet invitis omnibus. Incredibilis fuit hoc anno toto apud nos caeli atque aëris intemperies. Nec sol, nec luna, nec hiems, nec ver, nec aestas, nec autumnus satis fecit officium suum. Ita affatim, et pæne sine intermissione pluit, quasi facere jam aliud cælum non queat. Ex hac contagione nata sunt monstra; infantes foedum in modum deformati corporibus, alii prorsus sine capitibus, alii capitibus alienis, alii trunci sine brachiis, sine tibiis, sine cruribus: alii ossibus solis coherentes, prorsus sine ullis carnibus, quales fere imagines mortis pingi solent. Similia alia complura nata sunt e porcis, ex equabus, e vaccis, e gallinis. Messis hoc tempore apud nos angustius quidem provenit, ita tamen, ut non possimus multum conquæri<sup>36</sup>.

Joannes Burcherus rediit ad nos nuper, valde, ut mihi videtur, afflictus et miserabilis. Ego illi pollicitus sum, quicquid possum: tametsi illum audio non nimium honeste discessisse Tiguro. Misi ad D. Martyrem x. Gallicos coronatos, quos tuo atque illius arbitrato insumi cupio in convivium publicum. Illud munusculum, qualecunque est, obsecro, ut boni consulatis, quodque facitis, ecclesias nostras in vestris precibus Domino commendetis. Saluta optimam illam mulierem, uxorem tuam, D. Gualterum, D. Lavaterum, D. Josiam, D. Gesnerum, D. Vuolphium, D. Zwinglium, D. Vuickium, D. Hallerum, D. Frisium, D. Guldebeccum meo nomine. Vale, mi pater et domine in Christo colendissime. Sarisberiae, xiv. Aug. 1562.

Tuus in Christo

JO. JUELLUS, Anglus.

INSCRIPTIO.

*Ornatissimo viro, domino Henrico  
Bullingero, summo pastori eccle-  
siae Tigurinæ, domino suo colen-  
dissimo; Tiguri.*

<sup>35</sup> [Park. ed. and Burnet "et."] society, and in Burnet, the letter

<sup>36</sup> [In the edition of the Parker ends here.]

## XXXI.

*Ad Petrum Martyrem.*

[Zur. Coll.]

S. pl. in Christo. Scripsi ad te, et seorsim ad D. Bullingerum statim a Paschate. Eas spero jam pridem esse redditas. Nam de superioribus, quas misi Francofordiam ad nundinas Martias, et curavi reddendas Froschovero juniori, quin ad te aliosque pervenerint, nihil dubito. Tamen D. Bullingerus videtur mihi in literis suis nescio quid de negligentia nostra conqueri. Ex eo tempore allatæ sunt a te ad me literæ datæ Tiguri ad quartum diem Martii: quæ quam mihi gratæ et jucundæ fuerint, tu potes facile pro mea erga te observantia et amore perpetuo judicare. Etsi enim ea, quæ scribebas, essent jam satis vetera et pæne obsoleta—literæ enim illæ tuæ vix ad me pervenire potuerunt ante xxvii. diem Junii, anhelantes jam et lassæ de via: tamen in illis videbar mihi te agnoscere, et audire vocem tuam, et suavissime tecum colloqui. Te incolumem et alacrem rediisse e Galliis, et integram corporis firmitatem et valetudinem retinere, pro eo, ac debeo, valde gaudeo.

Quod ad me scribebas, cum jam tum esses in Galliis, rem tibi videri spectare ad arma, neque alia ratione posse transigi, id nunc nimium vere re ipsa videmus accidisse. Dominus Deus Sabaoth exurgat aliquando, et pessundet ac dissipet hostes suos; nostris autem fratribus, qui illum sancte colunt, addat animos. Dux Guisianus, hostis potens, et jam ætate atque usu rerum callidus, nihil tam ambire videtur, quam opinionem de se bonam. Itaque ante aliquot dies nuntii et literæ passim volitabant; addebantur munuscula quædam honoraria, et omnibus modis gratia et bonæ existimationis usura quærebat. Sic scilicet sperabat, fucum hominibus simplicibus posse fieri. Quicquid est, apud nos non successit. Nos enim jam conscripsimus militem, armavimus classem, stamus in procinctu, ut, si quid opus erit, eamus subsidio. Adversarii omnes, quicumque sunt apud nos egregii aut aliquid notæ, jussi sunt conqueri [conquiri?] et asservari, ne quid noceant.

Utinam vestri etiam principes et republicæ aliquando expergeant, et cogitent, causam esse communem; se quoque involvi posse, nisi caveant, ne nimium diu otiose spectare velint, quid agant alii. Res eo loco nunc est, ut cunctando nec restitui possit, nec retineri. Sed dii illi vestri selecti Tridentini quid? an repente obmutuerunt? O sanctos patres, et magna mundi lumina! Tanto tempore, septemdecim jam totis mensibus ne verbum quidem? Atqui sanctissimus jam dudum exspectarat ἀποθέωσιw, et fortasse ab illis putat sibi injuriam fieri. D. Balduinus scribit ad me, magnopere probari sibi nostram in mutanda religione moderationem, seque daturum operam (putat enim, se posse aliquid), ut similis ratio obtineat in regno Galliæ: ἀκρίβειαν autem illam sibi vestram et Genevensium non placere. Est in ea re, ut mihi quidem videtur, iniquior D. Calvino, nimium fortasse memor veteris simultatis. Petrus Alexander laborat Londini e podagra, bonus vir, et jam senio nonnihil debilitatus. Hermannus tuus est nunc apud me. Transmisit ad nos e Galliis, quod ibi videret, istis tumultibus, quibus antea non assueverat, studia sua impediri. O quoties nos inter nos de te, de D. Bullingero, de uxore tua, de tota familia, de universo Tiguro, quam suaviter et quanta cum voluptate colloquimur. Est mihi illius convictus jucundissimus. Est enim, ut scis, juvenis bonus, et perhumanus, et literarum bonarum admodum studiosus.

Res nostræ de religione recte habent. Papistæ obstinatiores nunc sunt quam unquam antea. Pendent scilicet ab eventu rerum Gallicarum. Nos viginti jam dies e Gallia nihil audimus.

Sunt alia quædam pauca, sed ea scribo prolixius ad D. Bullingerum, quem video literas nostras avidissime legere, et de illarum intermissione nullo meo merito mecum conqueri. Mitto ad te x. coronatos Gallicos, quos tuo et D. Bullingeri arbitrato insumi cupio in cœnam in vestro hypocausto publicam, ad quam de more ministri ecclesiarum, et juvenes studiosi, aliique, quos videbitur, convocentur. Mitto ad Julium meum coronatos Gallicos xx, quos, cum esset proxime in Anglia, pollicitus illi sum in annos singulos; alios etiam viii. coronatos, et nescio quos præterea batziones, hoc est, solidos Anglicos 50, quos vix tamen expressi ab Annæ socero.

Vale, mi pater et domine in Christo colendissime. Saluta

quæso optimam illam mulierem, uxorem tuam, D. Bullingerum, D. Gualterum, D. Lavaterum, D. Simlerum, D. Vuolphium, D. Zwinglium, D. Gesnerum, D. Vuickium, D. Hallerum, D. Frisium, D. Franciscum, et humanissimum puerum Martyrillum meo nomine. Sarisberia, xiv. Aug. 1562.

Tuo nomini deditissimus,

JOANNES JUELLUS, Anglus.

---

XXXII.

*Juellus Simlero.*

[Zur. Coll.]

S. pl. in Christo. Hermannus<sup>37</sup> tuus nunc tandem, mi Josia, factus est meus, prorsus, inquam, et κήσει et χήσει meus. Quo pacto? inquires. Dicam. Alluvione. Appulit enim Sarisberiam ad viii. diem Julii, cum se e tumultibus Gallicis vix eripuisset. O quoties nos inter nos de toto statu reip. Tigrinæ, inprimis vero de Josia nostro colloquimur? Prorsus nunc fruor illis dulcissimis sermonibus, quos, ut verum fatear, tibi antea subinvidebam. Quodsi tu esses una, nihil posset esse dulcius, animo quidem meo nihil optabilius, modo ut podagram illam tuam relinques domi. Crede mihi, mi Josia, etsi nobis dolori sunt esseque debent dolores tui, tamen ridemus<sup>38</sup> interdum, cum de te cogitamus, teque ante oculos nostros ita constituimus, hominem senem, vietum, incurvum, obstipo corpore, nitentem scipionibus, trahentem alterum pedem, et molliter ac delicate prementem terram. Miramur etiam nonnihil, quomodo te podagra capere potuerit, cum tu semper ita fueris juvenis impiger atque alacer, illa autem vetula ita ignava et deses.

Regina Scotiæ neptis ducis Guisiani proximis istis diebus, cum ambiret gratiam atque amicitiam reginæ nostræ, misit ad eam adamantem, gemmam pulcherrimam et summi pretii, inclusam et fixam in aurea lamina, et commendatam blando et eleganti carmine. Illud ego carmen ad te mitto, ut intel-

<sup>37</sup> [Hermannus Folkerzheimer, of a noble family in Ost-Friesland. His home seems to have been Embden. See his letter to Simler, Zurich letters, (2d series,) p. 84, with an account of Jewel's mode of life.]

<sup>38</sup> [Parker ed. "videmus."]

ligas<sup>39</sup>, verum esse, quod olim dicere solebat Ludovicus, si bene memini, undecimus: "Qui nescit simulare, nescit regnare<sup>40</sup>."

Vale, mi Josia, vale. Saluta uxorem tuam, fœminam lectissimam, D. Gualterum, D. Volfium, D. Zwinglium, D. Hal-lerum, D. Wickium, D. Frisium, D. Guldebeckum, quam potes diligentissime meo nomine. D. Hermannus te salutat. Sarisberia. xviii. August. 1562.

Tuus in Christo,

JOANNES JUELLUS, Anglus.

INSCRIPTIO.

*D. Josiæ Simlero, profitenti S. literas  
in schola Tigurina, viro doctissimo  
et amico suo longe carissimo.*

<sup>39</sup> [This poem is published in Buchanan's works, page 434, ed. Edinb. 1677. The diamond was in the shape of a heart, and set in a ring. In the published copy, the 11th, 12th, and 13th lines begin with "Sic."]

*Gemma loquitur :*

Non me materies facit superbam,  
Quod ferro insuperabilis, quod igne;  
Non candor macula carens; nitoris  
Non lux perspicui; nec ars magistri,  
Qui formam dedit hanc, datam loquaci  
Circumvestiit eleganter auro;  
Sed quod cor Dominæ meæ figura  
Tam certa exprimo, pectore ut recluso  
Cor si luminibus queat videri,  
Cor non lumina certius viderent.

Sit constantia firma cordi utrique,  
Sit candor macula carens. Nitoris  
Sit lux perspicui, nihil doli intus  
Celans: omnia denique æqua præter  
Unam duritiem. Dein secundus  
Hic sortis gradus est mihi faventis,  
Talem Heroïda quod videre sperem,  
Qualem spes mihi nulla erat videndi,  
Antiqua domina semel relicta.

O si sors mihi faxit, utriusque ut  
Hæc tam corda adamantina catena  
Quam nec suspicio, æmulatiove,  
Livorve, aut odium, aut senecta solvat.  
Tam beatior omnibus lapillis,  
Tam sum clarior omnibus lapillis,  
Tam sum carior omnibus lapillis,  
Quam sum durior omnibus lapillis.

*Tetrastichon :*

Hoc tibi quæ misit cor nil, quod posset, habebat  
Carius esse sibi, gratius esse tibi;  
Quod si forte tuum remiseris, illa putabit  
Carius esse sibi, quam fuit ante tibi.]

<sup>40</sup> [Letter to Scipio, supra, p. 82.]

## XXXIII.

*Ad Henr. Bullingerum.*

[Zur. Coll.]

S. pl. De D. Petro Martyre, etsi dolere nihil prodest, tamen, nescio quo pacto, dolor ipse jucundus est. Hei mihi, dignus quidem ille fuit, illa ingenii magnitudine, illa literarum multitudine, illa pietate, illis moribus, illa vita, qui nunquam e vita tolleretur. Sed hoc ego jam antea fore divinabam, ubi primum audissem, hominem id ætatis animum adjecisse ad nuptias. Deus Opt. Max. benigne respiciat ecclesiam suam, et illo demortuo suscitetur<sup>41</sup> alios. Pauci estis, mi pater, pauci estis, quibus nunc rerum summa nititur: nam te semper numeravi inter primos. O utinam semper existant aliqui, quibus possitis hanc lampadem committere. Sed missa ista facio. Hercules vester Tubingensis<sup>42</sup>, monstrorum fabricator, non domitor, otiose jam triumphat. In toto illo suo regno Ubiquitario tam amplis spatiis et regionibus miror si possit consistere. Si quid moliri velit in hominem mortuum, et ejus scripta possint ad nos perferri, nisi quis vestrum mihi velit antevertere, ego mearum partium esse puto, quantum negotia mea patientur, ut illi respondeam, si nihil aliud, saltem ut intelligi possit, Angliam et Helvetiam contra istos Ubiquitarios convenire.

Interitus Guisani Pharaonis, quem hodierno die pro explorato et certo accepimus<sup>43</sup>, crede mihi, intimum mihi animum et pectus perculit. Ita erat repentinus, ita opportunus, ita faustus, ita omnem spem atque exspectationem nostram superabat<sup>44</sup>. Quid nunc animi putemus esse fratribus nostris, quos illa bestia jam cinxerat obsidione, quosque spe et cogitatione prope jam cruentis faucibus devorarat? Sit nomen Domini benedictum. Chattilio<sup>45</sup> nunc oppugnat arcem Ca-

<sup>41</sup> [Park. ed. "suscipiat."]

<sup>42</sup> [Brentius, or Brentzeen, was the inventor of the Ubiquitarian mode of explaining the presence of Christ in the eucharist. See Moreri.]

<sup>43</sup> [Park. ed. "accipimus."]

<sup>44</sup> [This murder was perpetrated in the neighbourhood of Orleans, by Jean de Poltrot, Sieur de Morey, Febr. 24, 1562. See a circumstantial report of it in Thuan. Hist. lib. 34.]

<sup>45</sup> [Admiral Coligny.]

nensem, et crescit indies, et spes bona est, adversarios venturos ad conditiones nostras, et omnia ita futura, ut volumus. Regina nostra colligit militem e Germania, et dat stipendium, et nihil parcit sumptibus. Nos hoc tempore conventus agimus totius regni, et de religione secundis animis tractamus, deque republica, et de nervis bellorum, hoc est, de pecunia.

E Scotia nuntiantur recte omnia. Regina pæne sola et pertinaciam animi Guisianam, et missam suam retinet invitis omnibus. Nostra regina superiori autumnio laboravit e variolis satis cum periculo. Impatiens æstus et tædii se ipsam pæne perdiderat. Sed agimus Deo gratias, qui et illam periculo liberavit, et nos metu. Quid paterculi illi vestri Tridentini, et papa hydropicus parturiant, nihil audimus. Fortasse Spiritus Sanctus adesse non vult, aut fari non potest<sup>46</sup>. Quicquid est, tanto in conventu, tanta exspectatione nihil agi mirum est.

Ego post superioris ætatis atque hujus hiemis intemperiem, et aliquot dierum spasmos, et catarrhos, jam tandem incipio convalescere. Scripta D. P. Martyris ne intereant, non dubito tibi curæ fore. Magno illi viro constiterunt, et digna sunt, ut scis, quæ magni fiant.

Vale, vir ornatissime, et frater ac domine in Christo colendissime. Saluta optimam illam mulierem<sup>47</sup> tuam, filios, nurus, D. Gualtherum, D. Simlerum, D. Lavaterum, D. Zvinglium, D. Wickium, D. Volphium, D. Hallerum, D. Gesnerum, D. Frisium, meo nomine. Dominus te nobis diu servet incolumem et salvum.

Tuus in Christo frater, et

v. Mart. 1563.

tuo nomini deditissimus

JO. JUELLUS.

---

XXXIV.

*Ad Josiam Simlerum.*

[Zur. Coll.]

Scriberem ad te quoque, mi Josia, nisi me occupationes meæ impedirent. Verum nos, ut scias, hoc tempore conven-

<sup>46</sup> [Supra, vol. vi. p. 233.]

<sup>47</sup> [Park. ed. suppl. "uxorem."]

tus agimus, et de religione, de republica, de pace belloque deliberamus. Ego vero inter istos æstus etsi mei ipsius meminisse vix possum, tamen Josiæ mei oblivisci non possum: quem etsi commentantem, scribentem, legentemque<sup>48</sup> multis maximis de causis admiror, et veneror, et in oculis gero, tamen cum illum cogito senili gibbo nitentem scipionibus, trahentem alterum, aut utrumque pedem, diligenter circumspectantem vias, ne quid incurrat in digitos, molliter ac delicate prementem terram, et Chremetis in modum ægre et seniliter tussientem, crede mihi, risum tenere vix possum. Didcum enim mihi, mi Josia, quid istud est senium<sup>49</sup>? vel quæ potius illa<sup>50</sup> est dissimulatio? Tantamne mutationem factam esse tam brevi tempore? Sed quicquid est, ego te puto hominem esse bonum, nec aliud in vultu, aliud in pede gerere. Hermannus meus tuusque mecum est. Utinam tu adesses una. Facile et podagras, et fascias, et baculos abjiceres. Vale, mi Josia.

Tuus in Christo

vii. Mart. 1563.

JO. JUELLUS.

---

XXXV.

*Ad Josiam Simlerum*<sup>51</sup>.

[Zur. Coll.]

Semper amavi, doctissime Josia, humanitatem, suavitatem, amorem tuum. Quis enim non amet hominem hoc ingenio, hac comitate, istis literis, ita veteris amici memorem, ita denique amabilem? Verum cum ad amorem erga te meum nihil videretur addi posse, tu tamen tuo merito facis, ut quotidie videar ardere<sup>52</sup>, ut, si amor maximus major esse posset, magis amem. Recepti a te eicona argenteam, et vitam atque obitum optimi illius senis Petri Martyris. In eicone quidem etsi multa egregie conveniant, tamen erat etiam aliquid, nescio quid, in quo artificis solertiam requirerem. Et quid mirum in illius hominis similitudine erratum esse, cujus equi-

<sup>48</sup> [Park. ed. omits "que."]

<sup>49</sup> [Simler was only 32.]

<sup>50</sup> [Park. ed. "ista."]

<sup>51</sup> [An exact copy of this letter is

given in Humphrey's Life of Bp. Jewel, p. 239.]

<sup>52</sup> [Park. ed. "videre."]

dem, cum omnia circumspicio, vix quicquam puto fuisse simile. Libellum autem tuum avidissime et summa cum voluptate perlegi. Videre enim mihi videbar illum ipsum senem, quocum antea suavissime vixeram, eum nescio quo pacto propius etiam et penitius videre, quam cum una cum illo viverem. Stancarum<sup>53</sup> autem obscurum et insolentem scurram, quem ego nunquam natum audieram, et argute, et pererudite, neque, uti spero, sine magno ecclesiæ commodo confutasti. Parcius ad te ista, mi Josia, de te præsertim. Auribus enim tuis dare non est nec amicitiae nostræ, nec pudoris mei. Equidem libenter illa legi, ut soleo tua omnia. Erant enim scripta de rebus jejunis plenissime, de obscuris splendidissime. De omni tua ista humanitate agnosco, et fa-teor, atque etiam profiteor, me esse in ære tuo.